⁴⁰ *Deus est ipsum Esse per se subsistens, ex quo oportet quod totam perfectionem essendi in se contineat* (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 4, a. 2, in c.).

⁴¹ *Secundum enim quod per se existit et non in alio, vocatur subsistentia, illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt* (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 29, a. 2, in c.).

⁴² 14. *Vegetalis et sensilis ordinis animae nequaquam per se subsistunt, nec per se producuntur, sed sunt tantummodo ut principium quo vivens est et vivit, et cum a materia se totis dependeant, corrupto composito, eo ipso per accidens corrumpuntur*. 15. *Contra, per se subsistit anima humana, quae, cum subiecto sufficienter disposito potest infundi, a Deo creatur, et sua natura incorruptibilis est atque immortalis* (SACRA STUDIORUM CONGREGATIO, *Theses approbatae philosophiae thomisticae*, 385). Cf. F. CANALS, *Tomás de Aquino, un pensamiento siempre actual y renovador*, 58).

⁴³ *Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest* (TOMÁS DE AQUINO, *Summa contra gentiles* IV, c. 11, n.5).

⁴⁴ *Redire ad essentiam suam nihil aliud est quam rem subsistere in seipsa* (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 14, a. 2, ad 1).

entendería a sí misma, porque la inmunidad de la materia es la razón esencial de la intelectualidad⁴⁵. Por eso, debe añadirse que no es lo singular en cuanto tal lo que no es directamente cognoscible por el hombre, sino en cuanto material: “Y así, si algo es singular e inmaterial, como el entendimiento mismo, no repugna que sea entendido”⁴⁶.

Mas la conciencia de la que hablamos no debemos entenderla sólo como conciencia actual de sí, sino también como conciencia habitual del propio ser del alma subsistente, significada por san Agustín con la expresión *memoria sui*: “Y cuando no se piensa, no está ciertamente ante su mirada, ni se forma su conocimiento de ella, pero sin embargo se sabe a sí misma como siendo ella misma para sí memoria de sí”⁴⁷. Esta conciencia habitual es fruto de la permanencia sustancial de la mente, y en tanto que hábito dispone a todo ulterior perfeccionamiento vital del subsistente, por medio de los actos cognoscitivos y volitivos en los que consiste el vivir racional: “Afirmar que la propia sustancia del alma dice razón de *hábito* ... significa, en el contexto de la ontología aristotélica del *hábito*, afirmar la conducencia de todo el ulterior desarrollo cognoscitivo a la perfección de su naturaleza”⁴⁸.